identificado	nos	autos	(fls.2),	intentou,	no	tribunal	judicial	da	província	de	Sofala,	
uma	Acção	Declarativa	de	Condenação,	com	Processo	Comum	Ordinário,	contra	o	
Réu,	Standard	Bank,	S.A	,	também	identificado	nos	autos	(fls.	2	e	49),	pedindo	á	
final,	 a	 condenação	 do	 Réu	 a	 indemnizar	 o	 Autor,	 no	 valor	 de	 380.000,00	MT	
(Trezentos	 e	 oitenta	 mil	 meticais),	 acrescido	 de	 juros	 de	 mora	 vencidos	 e	
vincendos	 até	 efectivo	 pagamento,	 á	 taxa	 legal,	 incluindo	 digna	 procuradoria,	
custas	e	as	demais	cominações.	(fls.	02	a	10)	dos	autos.-----------------------------------	

Como	meio	de	prova,	juntou	documentos.

[...]

Prosseguindo	 os	 autos,	 foi	 proferida	 sentença	 (fls.	 101	 a	 103),	 que	 concluiu	
julgando	a	acção	procedente,	por	provada	e,	consequentemente	condenou	o	Réu	

Standard	 Bank,	 S.A	 a	 pagar	 ao	 Autor	 ISCTAC-Intituo	 Superior	 de	 Ciências	 e	
Tecnologia	 Alberto	 Chipande,	 a	 indemnização	 de	 380.000,00	 MT	 (Trezentos	 e	
oitenta	 mil	 meticais),	 acrescida	 de	 juros	 de	 mora	 vencidos	 e	 vincendos	 até	
efectivo	pagamento.-----------------------------------------------------------------------------	

O	 Réu,	 inconformado,	 tempestivamente	 recorreu	 da	 decisão	 (fls.	 108)	 e	 juntou